
COPIA 

 
 
 
 

COMUNE   di   PARONA 
(Prov.  di Pavia) 

 

 
DETERMINAZIONE DEL SERVIZIO POLIZIA LOCALE 

 
N.17 
Data 

 
06-06-2018 

OGGETTO: IMPIANTO DI DEPURAZIONE IN STRADA 
MARZIANA. ORDINANZA DI INGIUNZIONE 
PAGAMENTO SANZIONE AMMINISTRATIVA PER 
VIOLAZIONI ART. 101, COMMA 1, D. LGS N. 152/2006 E 
SS.MM.-IMPEGNO E LIQUIDAZIONE SPESA. 

 
L'anno  duemiladiciotto il giorno  sei del mese di giugno nel proprio ufficio,  
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
PREMESSO che con verbale di accertamento n. 38123 in data 18.03.2013 (Ns. Prot. 1558 
del 22/03/2013) il Dipartimento provinciale di Pavia di ARPA - Agenzia Regionale per la 
Protezione dell’Ambiente della Lombardia- contestava al Comune di Parona il superamento 
dei limiti di emissione allo scarico, stabiliti dalla norma, per alcuni parametri, dell’effluente 
dell’impianto di depurazione, in Strada Marziana, in violazione dell’art. 101, comma 1, del 
D.lgs. 152/2006 e ss.mm. (Codice dell’ambiente), accompagnata dai relativi rapporti di prova 
inerenti ai risultati delle analisi a campione delle acque di scarico prelevate in data 
31.01.2013; 

 
RILEVATO che la Provincia di Pavia, Settore Viabilità Edilizia Ambiente e Sistemi Pubblici 
Locali confermata in via definitiva la violazione, trasmettendo ordinanza di ingiunzione n. 42 
emessa in data 08.02.2018 (ns. Prot. 884 del 08/02/2018) con cui è stata comminata al 
Comune, nella persona del Sindaco, sanzione ammnistrativa per la violazione riferita al 
campionamento del 31/01/2013, di complessivi € 3.015,49.=; 

 
RICHIAMATA la deliberazione della G.C. n. 53 del 18.04.2018 con cui l’Amministrazione 
Comunale, dettando le linee di indirizzo, ha autorizzato i Responsabili de Servizi, ognuno per 
le rispettive competenze, all’adozione delle opportune determinazioni in ordine agli impegni 
ed ai pagamenti della sanzione di € 3.015,49 così come sopra meglio evidenziato; 
 
RITENUTO che occorre impegnare e liquidare la relativa spesa; 
 
DATO ATTO che l’unità di bilancio n. 01.11-1.10.05.01.001 cap. 815 del bilancio per il 
triennio 2018/2020, competenza anno 2018, presenta la sufficiente disponibilità;  
 



 

 

RICHIAMATA la determinazione n. 4 del 07.07.2011 dell’AVCP –Autorità per la vigilanza 
sui contratti pubblici di Lavori, Servizi e Forniture “Linee guida sulla tracciabilità dei flussi 
finanziari ai sensi dell’art. 3 della legge 13.08.2010, n. 136; 
 
RICORDATO che, trattandosi di trasferimento di fondi a favore di soggetto pubblico, la 
presente fattispecie non è soggetta all’obbligo di acquisizione del CIG ai fini della 
tracciabilità dei flussi finanziari (par 3.6 Determinazione AVCP n. 4 del 07.07.2011); 
 
VISTO l’art. 107, comma 3, del D.Lgs. n. 267 del 18.8.2000 che disciplina gli adempimenti 
di competenza dei Responsabili dei Servizi; 
 
VISTI gli artt. 183 e 184 del D.Lgs. n. 267/00; 
 
VISTO il vigente Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali; 
 
VISTO il bilancio per il triennio 2018/2020, approvato con deliberazione del C.C. n. 14 del 
21.03.2018 
 
VISTI il parere di regolarità tecnica attestate la regolarità e la correttezza dell’azione 
amministrativa ed il parere di regolarità contabile, espressi dai Responsabili dei Servizi, ai 
sensi dell’art. 147-bis del T.U.E.L.; 
 

D E T E R M I N A  
 

1) DI IMPEGNARE, per i motivi e le ragioni di cui sopra, la spesa di € 3.015,49. = a 
favore della Provincia di Pavia-Settore Viabilità Edilizia Ambiente e Sistemi Pubblici 
Locali, per emissione ordinanza di ingiunzione n. 42 in data 08.02.2018, per 
pagamento sanzione ammnistrativa relativa alla violazione dell’art. 101, comma 1, 
del D.lgs. 152/2006 e ss.mm. (Codice dell’ambiente) per superamento dei limiti di 
emissione allo scarico, per alcuni parametri, dell’effluente dell’impianto di 
depurazione, in Strada Marziana, accertata dall’ARPA in data 31.01.2013; 
 

2) DI IMPUTARE detta spesa complessiva di € 3.015,49.= all’unità di bilancio n. 01.11-
1.10.05.01.001 cap. 815 del bilancio per il triennio 2018/2020 – competenza 2018; 
 

3) DI LIQUIDARE detta somma a favore della Provincia di Pavia mediante 
versamento su c/postale n. 62204474 intestato a “Provincia di Pavia U.O. Acqua 
Serv. Tesoreria”; 
 

4) DI TRASMETTERE il presente provvedimento, con la relativa documentazione 
giustificativa, alla Responsabile del Servizio Finanziario per l’apposizione del visto di 
regolarità contabile, l’attestazione di copertura finanziaria della spesa e l’emissione 
del mandato di pagamento in favore della Provincia di Pavia; 
 

5) DI DARE ATTUAZIONE a quanto previsto dal D.Lgs. n. 33 del 14.03.2013, ove 
applicabile. 

 
La presente  determinazione: 

 

 è esecutiva dal momento della sua sottoscrizione. 



 

 

 se comporta impegno di spesa, ai sensi dell’art. 183, comma 9, del D.Lgs. n. 267 del 
18.8.2000, sarà trasmessa alla Responsabile del Servizio Finanziario per la prescritta 
attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria e diverrà esecutiva con 
l’apposizione della predetta attestazione. 

 va inserita nel Fascicolo delle Determine, tenuto presso il Settore Segreteria. 
 sarà relazionata alla Giunta Comunale secondo le disposizioni del Regolamento 

sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi. 
 Il Responsabile del Servizio 
 F.to Legnazzi  Luciano 
 
___________________________________________________________________________ 

Il Responsabile del Servizio 
In relazione al disposto dell’art. 147-bis del D.Lgs. n. 267 del 18.8.2000, esprime 

 Parere FAVOREVOLE 
in ordine alla regolarità tecnica e la correttezza dell'azione amministrativa della presente 
determinazione. 
 

Nella residenza comunale, lì 06-06-2018 
 Il Responsabile del Servizio 

 
 F.to Legnazzi  Luciano 
 
___________________________________________________________________________ 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
In relazione al disposto dell’art. 151, comma 4, del D.Lgs. n. 267 del 18.8.2000, 

Appone 
il visto di regolarità contabile e 

Attesta 
la copertura finanziaria della spesa. 

 
 

Nella residenza comunale, lì 06-06-2018 
 Il Responsabile del Servizio Finanziario 
 F.to Pertile Dott.ssa Samantha 
 
___________________________________________________________________________ 

Albo Pretorio on line 
La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell’azione 
amministrativa, sarà affissa all’Albo Pretorio on line dell’Ente per quindici giorni consecutivi 
Parona, 06-06-2018 
 Il Segretario Comunale 
 F.to Visco Dott. Maurizio Gianlucio 
 


